
اشاره
ارزشیابی پیشرفت تحصیلی در دورة دوم آموزش 
متوســطة فنی وحرفه ای دو ويژگی مهم دارد: اولین 
پیشرفت  ارزشیابی  اســتانداردهای  تدوين  ويژگی 
تحصیلی برای هر فصل )پودمان( در تمام درس هاست 
كه شــامل تعريف كیفیت، تعیین استاندارد عملكرد 
و معیارهای ارزيابی تحقق عملكرد می شــود. دومین 
ويژگی در نظر گرفتن شرايط منطقه ای و تفاوت های 
فردی هنرجويان در موقعیت های مختلف در سراسر 
كشور و میزان تسهیلات و امكانات پشتیبانی كننده 
برای تحقق شايستگی است كه به هنرآموزان امكان 
می دهد، براســاس ويژگی اول از ابزارهای گوناگون 
موقعیت محور برای اثبات شايستگی استفاده كنند. 
به اين منظور در خدمت علی زرافشــان هستیم تا 
آئین نامة جديد را در تطبیق با اين ويژگی ها تشريح 

كنند. 

لطفاً نکات اصلی و تحولی آيین نامة ارزشیابی 
دورة دوم متوسطه را بفرمايید؟

آیین نامة جدید دورة دوم متوســطه، نســبت به 
گذشته تغییر چندانی نکرده است.

بله نسبت به گذشته تغییر چندانی نکرده، 
ولی شــیوه نامة نحــوة ارزشــیابی دروس 
شاخه های  غیرفنی  و  فنی  شايســتگی های 
فنی وحرفه ای در ســال تحصیلی 1395-96، 

برای اجرا به هنرستان ها ابلاغ شده است. 
آیین نامة جدید خیلی مبتنی بر شایستگی نیست، 
زیرا هنوز در آن تغییرات برنامه های درسی مشخص 
نشده است. ما همان آیین نامة آموزشی دورة متوسطه 
قبلی را بازنگری و روزآمد کرده و به تصویب رسانده ایم. 
ولی در مورد ارزشیابی »شایستگی محور« کارهایی 
انجام شــده و الان در مســیر تصویب شورای عالی 
اســت. از جمله چارچوب ارزشیابی شایستگی محور 
توسط »شــورای عالی آموزش وپرورش« مبتنی بر 
ســند تحول و مبانی نظری سند و نیز برنامة درسی 
ملی تعیین شده است. در واقع، آموزش و ارزشیابی 

گفت وگو

ويژگی ها و الزامات آئین نامة جديـد 
ارزشیابی دورۀ دوم متوسطه از ديدگاه 
آموزش مبتنی بر شايستگی
پای صحبت مهندس علي زرافشان، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش وپرورش

تنظیم: ساينا جعفريان نمین
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را مبتنی بر شایســتگی ها تعریف كرده اســت و در 
آن شایســتگی ها به چند بخش تقســیم می شوند، 
شامل: شایســتگی های پایه، شایستگی های فنی و 
شایستگی های غیرفنی. در برنامة درسی ملی چهار 
سطح شایستگی تعریف شده اســت. در خود سند 
تحول نیز برای دانش آموزان آموزش مبتنی بر کسب 
شایســتگی ها و تربیت شایستگی محور تعریف شده 
اســت. به همین خاطر، ما براساس آنچه در راهکار 
2-19 ســند تحول آمده و در آنجا مشــخص شده 
است که ارزشیابی در دوره های تحصیلی و پایه های 
تحصیلــی چگونه خواهــد بود، ارزشــیابی را به دو 
گروه »ارزشــیابی فرایندی« و »ارزشیابی پایانی« یا 

فرایندی و نتیجه گرا تقسیم کرده ایم. 
درخصوص راهکار 2-19 ســند تحــول، به آقای 
دکتر ايرج خوش خلق ســفارش داده شــد تا به 
تبیین علمی آن بپردازد و بررســی كند، ارزشیابی 
فرایندمحور و نتیجه گرا چگونه اســت. ایشان پس از 
مطالعه و بررسی اظهار داشت، چون ارزشیابی کاملًا 
متکی بر برنامة درسی است، اینکه فرایند یاددهی ـ 
یادگیری چگونه باشــد، ارزشیابی هم باید متناسب 
با همان فرایند باشــد. ایشــان ابتدا برنامة درســی 
شایستگی محور را بررسی کرد و درخصوص آن گفت: 
اگر این آموزش اتفاق بیفتد، چگونگی ارزشیابی هم 

معلوم خواهد شد.
طبق آنچه از کار آقای دكتر خوش خلق در جلسات 
متعــدد و ارائة گــزارش پایانی بر می آیــد، این کار 
پژوهشــی و یافته های پژوهشــی به یک چارچوب 
اصولی تبدیل می شود و مشخص می کند که منظور 
ما از ارزشیابی مبتنی بر شایستگی چه نوع ارزشیابی 
اســت. این اصول و چارچوب ارزشــیابی پیشرفت 
تحصیلــی، با عنــوان اصول و چارچوب ارزشــیابی 
پیشــرفت تحصیلی شایســتگی محور تدوین و به 
شــورای عالی آموزش وپرورش ارائه شد و در بخش 
تعاریف آن، چگونگی یادگیری شایســتگی محور و 
همچنین ارزشیابی پیشرفت تربیتی شایستگی محور، 
ارزشیابی پیشــرفت تربیتی نتیجه محور و ارزشیابی 
پیشــرفت تربیتی فرایندمحور و ارزشیابی پیشرفت 
تربیتــی با رویكرد تلفیقی بیان شــده اســت. این 
کلیدواژه ها، که دقیقاً در راهکار 2-19 ســند تحول 
آمده انــد، و چند کلیــدواژة دیگر، مثل ارزشــیابی 
پیشرفت تربیتی، استاندارد ملی، شاخص یا نشانگر 
شایستگی و بازخورد جزو تعاریف هستند. البته باید 
تعیین شــود، هدف این نوع ارزشیابی ها چیست، بر 

چه اصولی اســتوارند و دارای چه بخش های دیگری 
هستند.

پیشــرفت  ارزشــیابی  چارچوب  تصويب 
تحصیلی شايســتگی محور در چه مرحله ای 

است؟
این چارچوب در کمیســیون های شــورای عالی 
آموزش وپرورش بررسی و الان از نظر کمیسیون های 
شورای عالی آموزش وپرورش نهایی شده است. یك بار 
هم در شورای عالی آموزش وپرورش مطرح شده، ولی 
هنوز به تصویب نرسیده است. اگر تصویب شود لازم 
است آیین نامة ارزشیابی پیشرفت تربیتی دوره های 
اول و دوم متوســط بر این اساس تهیه شود. البته ما 
به موازات این فعالیت، آیین نامة ارزشیابی تحصیلی 
و تربیتی دورة اول متوســطه را آماده کرد ه ایم، ولی 
چون ابتدا باید این مجموعه به تصویب برسد و بعد 
از آن، آیین نامه های دوره  ها تهیه شود، منتظریم که 

ان شاءالله نوبت بررسی آن ها برسد.
پس پیش نويس آيین نامة دورة اول متوسطه 

الان آماده است؟
بله آماده است.

برای دورة دوم متوسطه چطور؟
بعد از اینکه این چارچوب اعلام شــد، لازم اســت 
بخش ارزشیابی آیین نامة آموزشی دورة متوسطة دوم 
را که الان به تصویب شــورای عالی آموزش وپرورش 
رســیده اســت، بازنگــری كنیم و ســپس آن را با  

چارچوب ارزشیابی شایستگی محور تطبیق دهیم.
فكــر می كنید، براســاس همین چارچوب 
ارزشــیابی مبتنی بر شايستگی، چه الزامات 

اجرايی نیاز باشد؟
در  رویکــرد  تغییــر  اولًا  آن  اجرایــی  الزامــات 
ســازمان دهی و تألیف محتوای برنامه های درســی 
اســت. به همین دلیل هم آقای خوش خلق ابتدا به 
سمت برنامة درسی شایســته محور رفت و از برنامه 
شــروع کرد. چون ارزشیابی بخشی از برنامة درسی 
است و اگر اصل برنامة درسی مبتنی بر شایستگی و 
رویکردش، رویكرد  شایستگی محور نباشد، طبیعی 

است که ارزشیابی نمی تواند شایستگی محور باشد.
برعکس، اگر برنامة درســی مبتنی بر شایستگی 
باشــد، برنامه هم همین طور می شود. خوش بختانه 
در ســازمان پژوهش بــه مــوازات کاری که انجام 
دادیم، دوســتان ما اهداف دوره هــای تحصیلی را 
مبتنی بر شایســتگی ها تهیه کرده اند و مدت هاست 
كــه این اهداف در کمیســیون های شــورای عالی 
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آموزش وپرورش  در دست بررسی است و ان شاءالله 
به زودی برای تصویب در دســتور شورای عالی قرار 
می گیرد. منظورم از برنامه های درســی مفهوم عام 
برنامة درســی اســت كه مواد آموزشی را هم شامل 
می شــود. لذا اگر برنامة درســی شایسته محور شود 

محتواهای آموزشی ما هم شایسته محور می شوند. 
بعــد از بازنگری در برنامة درســی، مســئلة مهم 
آموزش معلمان و تغییر نگرش آنان است تا بتوانند از 
آموزش و ارزشیابی فعلی فراتر بروند. این یک بخش 
خیلی مهم و اساسی است و البته تغییر محتوا بسیار 
دشوار اســت. در این خصوص شخصاً در سازمان با 
جمعی از همکاران در جلســاتی كه نزدیک به یک 
سال به طول انجامید، صحبت كرده ام. معلمان برای 
اجرای این گونه برنامه های درسی باید با این نگاه آشنا 
شوند. عین همین تغییر را در دورة ابتدایی داشتیم. 
ارزشیابی کمّی را به ارزشیابی کیفی ـ توصیفی تغییر 
دادیم. در واقع داشــتیم فرهنگ 90-80 ساله ای را 
تغییــر می دادیم و این خیلی چالش برانگیز بود. کما 
اینکه وقتی کتاب بخوانیم بنویسیم را عوض کردیم، 
با چالشــی خیلی جدی مواجه شدیم. زیرا چندین 
نسل با روش کتاب های قبلی آموزش دیده بودند و ما 
می خواستیم تغییر ایجاد کنیم. تلاش برای این تغییر 
هنوز هم ادامــه دارد. لذا این تغییر نگرش همکاران  
فرهنگی بسیار کلیدی است و تغییر در نگرش، دانش 
و مهارت هایشان را شامل می شود كه به تدریج اتفاق 

خواهد افتاد.
درخصوص  موردنظر  سؤالات  از  يكی  اتفاقاً 
دوره  های آموزشــی مورد نیاز برای اشــاعة 
فرهنگ سازی همین بودکه شما پاسخ داديد 
و اهمیت آن را يادآور شديد. لطفاً بفرمايید، 
اجرای آيین نامه )بر مبنــای چارچوب تهیه 
شده( چه کمکی به فرايند ياددهی ـ يادگیری 

می کند؟
خوش بختانه دفتر تألیف فنی وحرفه ای و کاردانش، 
بــا توجه بــه تغییر ســاختار و رســیدن تغییرات 
ســاختاری به پایة دهم و تعریف جدول مواد درسی 
جدیــد، از چند ســال قبل بحث چارچــوب برنامة 
درسی آموزش های فنی وحرفه ای را تبیین و تدوین 
کرده و در همان جا به بحث ارزشــیابی هم پرداخته 
است. چون منشأ رجوع به ارزشیابی شایستگی محور 
آموزش هــای فنی وحرفه ای اســت، یعنی آموزش و 
ارزشیابی شایستگی محور ابتدا از حوزة آموزش های 
مهارتــی و فنی وحرفه ای شــروع می شــود، بعد به 

آموزش های نظری می رسد و گسترش پیدا می کند، 
لــذا همکاران مــا در دفتر تألیــف فنی وحرفه ای و 
کاردانش. با توجه به پیشــینه و سابقه ای که وجود 
داشت و همچنین با توجه به کار پنج شش ساله ای 
که در چارچوب برنامة درسی آموزشی فنی و حرفه ای 
و کاردانش مبتنی بر ســند تحول و اســناد دیگری 
که در حوزة آموزش هــای مهارتی وجود دارد انجام 
داده بودند، الان آماده اند کتاب های درسی جدید را 
بر مبنای آموزش های شایســتگی محور و ارزشیابی 

شایستگی محور تدوین کنند. 
قبلًا کلاس آموزش های نظری از ساعات کارگاهی 
جدا بــود. هنرجویــان در کلاس توســط هنرآموز 
آموزش های نظــری را می دیدند و بعــد در کارگاه 
همان ها را عملی می کردنــد. در حال حاضر تلفیق 
ایجاد شده و هنرآموز آموزش را در همان کارگاه ارائه 
می کند و هر بخشــی از آموزش به صورت پودمانی 
جدا انجام می شود. بعد از آموزش، ارزشیابی در پایان 
هر درس براساس شایستگی های مورد انتظار تعریف 
می شــود و هنرآموزان و هنرجویــان باید بر مبنای 
فرایند آموزش و ارزشــیابی کار خود را پیش ببرند. 
این اقدام خوبی است، زیرا باعث می شود آموزش های 
فنی وحرفه ای پیشــتاز شــود و با همواركردن راه، 
مفاهیم و روش ها نیز تبیین شوند. ضمناً از این تجربه 

می توانیم  در بخش های دیگر نیز استفاده کنیم.
خوش بختانــه هم کتاب های درســی بر این مبنا 
تبیین شده اند، هم دستورالعمل ارزشیابی پیشرفت 
تحصیلی برنامه های درسی فنی و حرفه ای و کاردانش 
مبتنی بر همین موضوع به استان ها و هنرستان های 
کشور ابلاغ شــده اند. امیدواریم كه این اقدام منشأ 

تغییر و تحول در حوزة آموزش وپرورش شود.
رابطــة آيین نامــه را بــا گواهی نامه ها و 
صلاحیت های حرفه ای برای کســب اشتغال 

دانش آموختگان چگونه می بینید؟
گواهی نامه هــا طبیعتــاً مبتنــی بر آمــوزش و 
ارزشــیابی اند. گواهی نامه تأیید می کند که این فرد 
آموزش های خاصی را دیده و ارزشــیابی شده است. 
نتیجة ارزشــیابی و آمــوزش هم در قالــب نمره و 
توصیف بیان می شود. لذا تغییر ارزشیابی به ارزشیابی 
شایستگی محور می تواند در فرم و شکل گواهی نامه ها 
تغییر ایجــاد کند، ولی محتــوای آن تغییر زیادی 
نخواهد داشــت، زیرا در هر حال گواهی می خواهد 
یک یادگیری را تأیید و اعــلام کند. یادگیری قبلًا 
شکلی داشــت و امروز مبتنی بر شایستگی است و 
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گواهی می شود این فرد دارای شایستگی هایی است 
كه شــبیه ارزشــیابی توصیفی درجه بندی شده اند. 
درجه بندی هایی کــه امروز در کتاب های درســی 
مطرح انــد، نمره ای و 0 تا 20 نیســتند. بلکه درجة 
کیفی اند و چهار سطح برای آن ها تعیین شده است 
كه هر كدام تبیین می کند، فرد در این موضوع خاص 

این طیف از یادگیری را کسب کرده است.
آيا ايــن موضوع را به عنــوان يک امتیاز 

می بینید؟
یــک امتیــاز اســت. بــه هر حــال ارزشــیابی 

شایستگی محور از چنین امتیازی برخوردار است.
اين چارچوب با ســند تحول چه ارتباطی 

دارد؟
این چارچــوب برای تبیین راهکار 2- 19 ســند 
تحــول در نظر گرفته شــده اســت. در آنجا بیان 
شده اســت که ارزشیابی باید در دوره های تحصیلی 
طراحی شود و نظام ارزشیابی براساس استانداردهای 
ملی بــرای گذر از دوره های تحصیلی به اجرا درآید. 
همچنین، رویكرد ارزشیابی فرایند محور در پایه های 
تحصیلی دوره های ابتدایی و رویکرد تلفیقی، یعنی 
فرایندمحور و نتیجه محور، در سایر پایه های تحصیلی 
اجرا شوند. اصلًا برای عملیاتی کردن این راهکار بوده 
که مطالعة آن ســفارش داده شــده و این اقدامات 
صورت گرفته است. چارچوبی که تهیه شده در واقع 
چارچوب تبیین راهكار 2-19 است و آیین نامه هایی 
که از این به بعد نیز تصویب می شود، آیین نامه های 
راهکار2-19 هســتند. لذا کاملًا در جهت عملیاتی 

شدن سند تحول است.
ـ  در اين میان ذی نفعان ـ كارفرما، والدين و... 

چه نقشی دارند؟
خوش بختانه برنامه های درسی آموزش های مهارتی 
فنــی و حرفه ای و كاردانــش در چارچوب دو گروه 
از نیازها پیش بینی شــده اند: نیازهای بــازار کار و 
نیازهای آموزش. در نیازهای بازار کار، حوزة اشتغال 
و دغدغه هــا و نیازهای ذی نفعان مــورد توجه قرار 
گرفته كه این موضوع در برنامه ها نشــان داده است. 
اتفاقاً در همان ارزشیابی که باید انجام شود، بخشی 
مربوط به این اســت که باید بگویند: آیا نیرویی که 
در پایة دهم تربیت شــده، شایستگی های موردنظر 
بازارکار را كسب کرده است یا نه؟ زیرا برنامة درسی 
آموزش هــای فنی وحرفه ای نیاز بازار کار را از همین 
ذی نفعان دریافت کرده است و این ها گفته اند که چه 
می خواهند و سپس برنامة درسی بر مبنای آن نیازها 

تبیین شده اند. 
بخش دوم نیاز آموزشی است كه به نیاز دانش آموزان، 
نیــاز آموزش وپــرورش، نیاز تعلیــم و تربیت و نیاز 
حوزه ها و موضوعات یادگیری بر می گردد. این نیاز ها 
هــم خوش بختانه در چارچوب برنامة درســی ملی 
منظور شده اند. بنابراین اگر ارزشیابی بخواهد انجام 
شــود، قطعاً باید چارچوب برنامة درسی پایه دهم را 
ببیند و بر مبنای آن ارزشیابی را به عمل آورد. به ما 
بگوید كه در هر بخش  تا چه حد توفیق پیدا کرده ایم 
که به اهدافمان دست یابیم یا کجاها ناموفق بوده ایم. 
كجا را باید اصلاح کنیم و کجا به اصلاح نیاز ندارد و 

به اهداف موردنظرمان دست پیدا کرده ایم.
اگر صحبت خاص ديگری هست، بفرمايید.

این موضــوع چون یکی از موضوعــات تحولی در 
آموزش و پرورش اســت و می خواهد مــا را از وضع 
موجود به ســمت ســند تحول و برنامة درسی ملی 
سوق بدهد، طبیعی است كه به تدبیر نیاز است. در 
مرحلة بعد صبوری می خواهد، چون تغییر نگرش ها  
اولًا كار دشواری است و بعد هم زمان بر است. لذا باید 
جامعة فرهنگی کشور و علاقه مندان به حوزة تعلیم 
و تربیت برای دســتیابی به اهداف شایستگی محور 
صبــوری به خرج بدهند تا بتوانیــم این تغییر را در 
طول زمان مدیریت کنیم و پیش ببریم و ان شاءالله 

شاهد تغییر و تحول جدی در این حوزه باشیم.
البته اینکه از آموزش های فنی وحرفه ای آغاز شده 
خیلی خوب است. من تصور می کنم کاری که در پایة 
دهم اجرا شــده، مثل بقیة برنامه های درسی جدید 
اســت که پژوهشــگاه تعلیم وتربیت در مرحلة اجرا 
آن ها را ارزشــیابی می کند. ما نیاز داریم این تغییر 
رویکرد را نیز ارزشــیابی کننــد و نتایج آن را از این 
نظر که آیا ما توانســته ایم ارزشیابی شایستگی محور 
و آموزش شایســتگی محور را در برنامه های درسی 
خودمــان بروز بدهیم یا نه، اعلام كنند؛ اینکه چقدر 
توانسته ایم ارزشیابی شایستگی محور را در کتاب ها 
تبیین کنیم و این ارزشیابی تا چه حد توانسته است 
بــه ارتقای كیفیت یادگیــری بچه ها کمک کند. ما 
حتماً به چنین ارزشــیابی نیاز داریم، زیرا به ارتقا و 

بهبود کاری که شروع کرده ایم، کمک خواهد کرد.
از فرصتی كــه در اختیار ما گذاشــتید، 

سپاس گزارم.
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